應付公司債 1,478,299 1,500,000 - - - 1,500,000 -

$11,682,318 11,704,019 7,427,879 329,518 607,548 2,624,021 715,053

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

2.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.9.30 110.12.31 110.9.30

外幣

(千元) 匯率 台幣

外幣

(千元) 匯率 台幣

外幣

(千元) 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 3,802 31.75 120,716 2,817 27.67 77,949 4,214 27.85 117,347

　日　　幣 56,628 0.2199 12,452 31,795 0.2403 7,640 261,114 0.2488 64,965

〜37〜

網路家庭國際資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30 110.12.31 110.9.30

外幣

(千元) 匯率 台幣

外幣

(千元) 匯率 台幣

外幣

(千元) 匯率 台幣
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 174 31.75 5,530 340 27.67 9,397 239 27.85 6,648

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、其他應收款

及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年一月一

日至九月三十日當新台幣相對於美金及日幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持

不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分

別減少或增加5,106千元及7,027千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現

及未實現)分別為利益22,114千元及損失707千元。

(3)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依金融資產及金融負債於報導日之利率暴險而決定。

若利率增加或減少0.1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之稅後淨利將減增1,062千元及5,425千

元，主因係合併公司之變動利率存款與變動利率之借款。

3.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至9月 110年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲1% $ 5,233 3,426 3,181 1,112

下跌1% (5,233) (3,426) (3,181) (1,112)

〜38〜

網路家庭國際資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類之金融資產之帳面

金額及公允價值列示如下：

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

特別股 $ 428,298 - - 428,298 428,298

國內外可轉換公司債 38,335 - - 38,335 38,335

$ 466,633 - - 466,633 466,633

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)公司股票 $ 654,114 - - 654,114 654,114

國外可轉換公司債 8,336 - - 8,336 8,336

$ 662,450 - - 662,450 662,450

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

特別股 $ 187,513 - - 187,513 187,513

國內外可轉換公司債 52,714 - - 52,714 52,714

嵌入式衍生工具－買回權 3,999 - - 3,999 3,999

$ 244,226 - - 244,226 244,226

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)公司股票 $ 759,546 - - 759,546 759,546

國外可轉換公司債 8,336 - - 8,336 8,336

$ 767,882 - - 767,882 767,882

〜39〜

網路家庭國際資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

特別股 $ 138,965 - - 138,965 138,965

國外可轉換公司債 58,851 - - 58,851 58,851

嵌入式衍生工具－買回權 5,400 - - 5,400 5,400

$ 203,216 - - 203,216 203,216

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司股票 $ 397,631 - - 397,631 397,631

國外可轉換公司債 8,336 - - 8,336 8,336

$ 405,967 - - 405,967 405,967

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

合併公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，其公允價值係使用

市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係以被投資者之可比上市（櫃）

公司市場報價所推導之乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市

場流通性之折價影響。

(2.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。

(3)第三等級之變動明細表

透過損益按公
允價值衡量

透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

民國111年1月1日 $ 244,226 767,882

購買 47,281 37,552

總利益或損失

　認列於損益 175,126 -

　認列於其他綜合損益 - (142,984)

民國111年9月30日 $ 466,633 662,450

〜40〜

網路家庭國際資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

透過損益按公
允價值衡量

透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

民國110年1月1日 $ 101,813 248,424

購買 65,391 72,565

處分 (23,040) -

總利益或損失

　認列於損益 59,052 -

　認列於其他綜合損益 - 84,978

民國110年9月30日 $ 203,216 405,967

上述總利益或損失，係列報於其他利益及損失及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現評價損益，其中與民國一一一年及一一○年七月一日至

九月三十日及一一一年及一一○年一月一日至九月三十日仍持有之資產相關者如

下：

111年7月至9月 110年7月至9月 111年1月至9月 110年1月至9月
總利益或損失

列報於其他利益及損失$ (10,164) 29,244 175,126 59,052

列報於透過其他綜合損

益按公允價值衡量

之金融資產未實現

評價損益

(12,498) 16,437 (142,984) 84,978

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－衍生金融工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－權益證

券投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之衍生金融工具及權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡

市場之衍生金融工具及權益工具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存

在相互關聯性。

〜41〜

網路家庭國際資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公允價

值衡量之金融資產

－嵌入式衍生工具

－買回權

二元樹可轉

債評價模型

•波動度

(111.9.30、110.12.31及

110.9.30分別為47.78%、

53.46%及51.06%)

•波動度愈高，

公允價值愈高

透過損益按公允價

值衡量之金融資產

－衍生金融工具

可類比上市

上櫃公司法

•市場價值乘數比

(111.9.30、110.12.31及

110.9.30分別為2.55~8.02、

2.21~6.59及2.01~4.45)

•流動性折價比率

(111.9.30、110.12.31及

110.9.30分別為